În 10 Mai dîmînea, după o călătorie de 24 ore dela Oradea, delegația s'a înnoapăt la Sibiu și a raportat amănunțit Comitetului despre toate suferințele distribuite și primite. Rap.

Ziua 3/15 Mai în Sibiu

Românii sibiieni au sărbătorit cu mare însofletire amintirea măreței zile de 3/15 Mai 1848. După parastașul ținut asupra pomenera eroilor unor memorabil, public și tinerimea școlară, cu drapel național, s'a adunat în Piața mare.

Aici, șeful resortului de finanțe, dl. Dr. Aurel *Vlad*, a ținut o cuvântare, stăruind asupra hotărârilor bărbătești aduse pe Cămpia Libertății dela Blaj.

Doritorii să-și subțernă cererile concursuale instruite conform legilor în vigoare la subscrisul oficiu protopresbiterial gr.-or. al Avrigului în Avrig (posta Avrig, județul Sibiu) până la termenul sus indicat, având a se prezenta în vreo-o Duminică sau sârbători în comună spre a face cunoștință cu poporul și poștia locului.

Avrig, 11/24 Aprilie, 1919.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al Avrigului în conțelegere cu comitetul parohial concurent.

Ioan Căndea
protopop.

Ad. Nr. 263/1919

(89) 3-3

Concurs

Se publică concurs pentru un post de învățător dela școala confesională greco-orientală din Sîncea-nouă tractul Făgăraș cu termen de 30 zile dela prima publicare în foia «Telegraful Român».

Lemne de foc după curte din pădurea comunală.
- d) întregirea venitelor parohiale dela stat.

Concurenții sânt poștia să-și înainteze cererile concursuale subsemnatului oficiu în termenul indicat și a se prezenta în biserica pentru a cânta respective a celebra și cuvânta.

Mediaș, la 13/26 Martie 1919.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. român al Mediașului în conțelegere cu comitetul parohial.

Romul Mireca
protopop.

Nr. 116/1919

(98) 3-3

Concurs

Pentru întregirea postului învățătoresc dela școala populară gr.-or. română din Petrifalău, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Dela învățătorul ales se cere să instrueze și în școala de repețiție, și să cânte cu copiii în Duminică și sârbători la liturgiile.

Oficiul protopresbiterial al Sebeșului în conțelegere cu comitetul parohial concurent.

Se beș, 16/29 Martie 1919.

Sergiu Medean
protopresbiter.

Nr. 140/1919

(130) 3-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a II-a Nasna-Kisfalud, devenită vacantă prin strămutarea parohului Ioan Maloș, se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sunt cele fasionate în coala B pentru întregire dela stat.

Cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare să se înainteze la subsemnatului oficiu protopresbiterial în termenul deschis, iar reflecții după prealabila înțocovinare a protopresbiterului sunt datori să se prezinte înainte alegătorilor pentru a cânta și a predica și dacă este preot a sluji sfânta liturgie.

Oficiul protopresbiterial ortodox român al tractului Târgul-Murăș în conțelegere cu comitetul parohial.

Târgul-Murăș, la 9/22 April 1919.

Ștefan Rusnu
protopresbiter.

La Bibliaria arhidiecezană din Sibiu se află spre vânzare:

Cântece

pentru voce și piano de **Emil Măncița**.

I.

1. Oltul, poezie de O. Goga.
2. Singur, poezie de O. Goga.
3. Doina, poezie de G. Coșbuc.
4. Reverie (Când amintirile 'n trecut), poezie de Eminescu.